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• Sur la Rocade
En direction de Tours, première bretelle de dégagement à droite après le 
rond-point de la route d’Orléans.

• Autoroutes
La ville de Chartres est située à 89 km au sud-ouest de Paris. Elle est reliée 
à Paris par l’autoroute A10-A11 (E05 puis E50) et l’autoroute de l’ouest.

• Pour les amateurs de trains
La ville de Chartres est desservie par une gare SNCF en liaison avec la 
gare de Paris-Montparnasse (un train environ chaque heure).

•  Parking
Trois parkings à proximité de la Galerie de Chartres :
-  parking “Cœur de Ville”, entrée Épars (place des Épars),
-  parking “Cathédrale”,
-  parking de surface Sainte Foy dit “parking Monoprix”.

Accès à la Galerie de Chartres

D E  N O S  B U R E A U X 

A D R E S S E 

Protection des données personnelles - RGDP

En application du règlement applicable au 25 mai 2018, la Galerie de 
Chartres SARL assure la confidentialité des données personnelles qui lui 
sont confiées.
La loi du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés 
confère à l’internaute le droit d’accéder, de rectifier, de compléter, d’actua-
liser ou d’effacer les informations qui le concernent. À ce titre, l’internaute 
peut exercer ce droit à tout moment en adressant un courrier à la Galerie 
de Chartres.
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Conditions de la vente et de paiement

– La vente a lieu aux enchères publiques.
– �Elle se fera au comptant. Les acquéreurs paieront 

en sus des enchères :20 % TTC
– �Les dimensions et les états sont donnés à titre 

indicatif : les expositions ayant permis l'examen 
des objets. Cependant les Commissaires-Priseurs  
garantissent l'authenticité des objets qui sont  
proposés. 

Ces conditions ne garantissent à aucun moment le 
fonctionnement des appareils.
These conditions do not guarantee the functioning of 
the cameras
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sans preuve d'identité suffisante, la délivrance des 
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– �All purchases will be paid on cash. The buyers will 
have to pay an additionnal charge of 20% on their 
purchases.
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also represent those who cannot attend the sale  
personnaly.

Estimations

Vous trouverez dans ce catalogue les estimations. 
Celles-ci n'engagent pas la responsabilité des Com-
missaires-Priseurs. La passion des acheteurs et l'état 
des objets peuvent aboutir à des prix supérieurs 
ou inférieurs. Les estimations sont données à titre  
indicatif.

Expertise

Le Commissaire-Priseur est compétent pour 
effectuer toutes expertises pour partage 
amiable et assurance. 
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FRANCE - CHARTRES - GALERIE DE CHARTRES 

DIMANCHE 14 MAI 2023 À 14H :

AUTOMATES

501	 Imagerie d’Epinal
S i x  p l a n c h e s  “ G r a n d e s 
Constructions” : puits à manivelle, 
camp militaire, locomotive...

50 / 80

502	 Imagerie Delhalt à Nancy
Petites constructions, 12 modèles, 
140 exemplaires : 
maison de campagne n° 9 (10 
ex.), maison gothique n° 11 (10 
ex.), boucherie lorraine n°12 
(10 ex.), pagode indienne n° 
13 (18 ex.), carrousel n° 39 (10 
ex.), maison chinoise n° 40 (10 
ex.), mosquée n° 41 (10 ex.), 
attaque d’un château n° 45 (10 
ex.), chalet suisse n 46 (10 ex.), 
jardin oriental 47 (10 ex.), maison 
égyptienne 48 (17 ex.) et mort de 
Kléber n° 49 (19 ex).

150 / 200

503	 Japon, singe mécanique
mangeant un morceau de sucre, 
en tôle et peluche, mécanisme 
faisant apparaitre et disparaître 
le sucre.

30 / 50

504	 Japon vers 1920, cinq rares jouets
en bois noirci ou colorié, représentant 
des personnages : mangeant, 
pêchant, jouant du tympanon, 
le plus grand représentant les trois 
sages, animation par molette en 
bois. Environ 15 x 10 cm. Bel état.

400 / 600

505	 Saltimbanque équilibriste
en bronze à deux patines (noire 
et or), avec contrepoids, sur une 
colonne en bois tourné.
Fin XIXème. H. 38 cm.

150 / 200
506	 Pyrogène au magicien

mécanisme à poussoir faisant 
tourner le magicien en tôle 
po lychrome et  tenant  une 
al lumet te contre un grat toir, 
socle de style Rocaille en métal 
repoussé avec tiroir contenant 
des allumettes. Epoque Napoléon 
III. H. 20 cm. 20 x 13 cm.

200 / 300
507	 Les saltimbanques

Pendule en régule polychrome 
avec deux personnages, lui joue 
du tambour sur la cadran de 
la pendule, elle du tambourin.       
Fin XIXe. L. 30 cm. H. 20 cm.

200 / 300

508	 Réveil en régule polychrome
représentant un singe lisant assis 
sur le réveil, le mécanisme du 
réveil doit animer la mâchoire 
et les yeux du singe (à réviser).        
H. 24 cm.

150 / 200
508

506

543
506

502

504
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509	 Alfred Chapuis - Edmond Droz
“Les Automates”, Genève 1949, 
43 pages plus couverture toilée 
verte, exemplaire numéroté.

100 / 150

510	 Alfred Chapuis - Edouard Gelis
“Le monde des automates”, deux 
volumes in-4, Paris 1928, reliure 
toile rouge.

300 / 500

511	 Documentation : huit ouvrages
	sur les orgues, boîtes à musique, 
horlogerie, magie lumineuse...

60 / 100

512	 Les demoiselles Philippart
	(vers 1970) Couple du XVII Ie 
valsant, mécanisme Reuge avec 
musique. Grande finesse des 
costumes, (sans le globe).
	H. 14 cm.

80 / 120
513	 “La bergère”

Jouet à traîner sur quatre roues 
en bois, personnage à tête 
porcelaine, Allemagne début 
XXe, habits (déchirures)
 H. 33 cm - 16,5 x 11 cm.

250 / 400

514	 Automate à sable 
figurant deux singes musiciens 
(vitre cassée), bel état.
31 x 23,5 cm.

600 / 800

515	 Rare garçon siffleur
Charmante statue automate en 
métal peint, siffle quand on pose 
une cigarette dans un des deux 
reposoirs pour cigarettes. Penche 
la tête de gauche à droite, et 
se met à sif fler à la façon des 
oiseaux siffleurs. Partie d’étiquette 
en dessous mentionnant “Made 
in France deux airs” (Bontems ?). 
Très bon état. Fin XIXème.
14 x 17 cm. H. 32 cm.

1 000 / 1 200

516	 Allemagne, Griesbaum
	 coffret à oiseau chanteur

en bronze doré à décor de 
végétaux stylisés et fil igranés, 
avec sa clé. Bel état, beau chant. 
Milieu XXème. 10 x 6,5 cm.

400 / 600

517	 France, Roullet Decamps
Singe accordéoniste
Bel automate musicien garni 
de fourrure, mouvement de 
la tête, de la mâchoire et de 
l’accordéon, clé RD, (usures à 
l’accordéon). H. 28 cm.

500 / 800

518	 Roullet Decamps 
Chat à la laitière
Un petit chat garni de fourrure 
blanche, sort d’une laitière en 
aluminium (H. 20 cm) en tournant 
la tête et tirant la langue, avec 
musique.

250 / 300

518
521

517

509

515

516

510
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519	 Gustave Vichy, Le flûtiste éthiopien
Rare et bel automate avec mécanisme et musique dans le corps. Un des 
modèles le plus ancien et compliqué réalisé par Gustave Vichy à partir de 1870. 
Tête en carton pressé avec plusieurs mouvements, plus les yeux et la bouche 
quand il approche sa flûte, mains en stuc, avec animations de trois doigts du 
milieu qui jouent de l’instrument. Bel état de fonctionnement. Habits en partie 
d’origine. Petits réglages nécessaires, légères restaurations aux pieds. Sur son 
socle. H. 82 cm plus le chapeau.
Ainsi décrit dans le catalogue de la maison Vichy “Il porte la flûte à sa bouche 
pour en jouer avec mouvements de doigts, ensuite il baisse sa flûte, tourne la 
tête, remue les paupières et semble parler pour annoncer à l’assistance son 
prochain morceau”.
Référencé page 72 et 238 dans l’ouvrage “L’Age d’or des Automates” de 
Christian Bailly.

15 000 / 20 000
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520	 Roullet Decamps, Clown à la canne
Beau jouet mécanique avec habits d’origine, tête en staff. Il avance en sautant 
sur sa canne. Fonctionne. H. 30 cm.

400 / 600

521	 Decamps, Ours polaire marchant
Jouet mécanique garni de fourrure blanche, beau mouvement reproduisant la 
marche de l’ours, yeux de verre. Bel état. L. 42 cm.

700 / 1 000

522	 “Intérieur de Sainte Madeleine de Paris”
Tableau, verre églomisé noir, représentant l’intérieur de l’église parisienne sur 
carton peint avec animation d’une procession de personnages en carton 
découpé. Pendule dont le cadran est marqué Tharin Paris. A l’intérieur, un 
mouvement horloger équipé d’un gong, couplé à la pendule. Très beau cadre 
en stuc doré en parfait état. Etat de fraîcheur exceptionnel. Circa 1880. 102 x 86 
cm.

2 500 / 4 000

523	 Triboulet JAF : La lévitation
Bel automate électrique probablement pour animation de vitrine. Un fakir noir 
(mouvement de la tête, des yeux, de la bouche et du bras gauche), après avec 
salué son public, il endort une femme allongée à ses pieds sur un sofa. Soudain 
elle se soulève, redresse le tronc et la tête. Vers 1930. 220 volts (moteur 220 
volt mais existe toujours l’ancien rhéostat). Socle 61 x 40 cm. H. Totale 100 cm. 
Restaurations d’usage.

5 500 / 7 000

519

523

520
522
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524	 Bontems
Cage octogonale à un oiseau chanteur. Socle en bois doré à décor de 
guirlandes (quelques restaurations), oiseau perché sur un rocher, mouvement 
de la queue, de la tête et du bec (chant à parfaire). H. 64 cm.

1 200 / 1 800

525	 Roullet Decamps
Bel et amusant automate publicitaire électrique. Très tôt, au début du XXème 
siècle, Gaston Decamps réalisa des automates électriques certains pour 
servir de “réclames” dans les vitrines de magasin. Notre modèle possède tout 
son mécanisme d’origine (même sa lampe), il est équipé en 110 volts, (un 
transformateur est fourni). Il représente deux personnages, très belles têtes 
en carton et staff pressé, l’un représentant le fameux rieur de Decamps. Cet 
automate a été adapté pour une publicité des saucissons Olida : le rieur (six 
cames) se régale en mangeant une tranche de saucisson Olida, tandis que 
son voisin (deux cames) se contente d’une semelle de chaussure. Le rieur lève 
une pancarte où il est écrit “Arrêter de manger de la semelle, faite comme moi... 
préférez la charcuterie Olida”. Vers 1910-1920. Très bel état d’origine (usures 
et poussières) du mécanisme, des personnages et des vêtements. La partie 
décoration Olida, plat, saucisson est récente. L. 70 cm. H. 70 cm. P. 45 cm.

3 000 / 5 000

525

524
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527	 L’oiseleur ou la leçon de chant
	 Spectaculaire automate d’après les modèles de Théroude ou Gustave Vichy

Le grand personnage (94 cm) joue un air de flûte auquel répond un oiseau 
perché sur son épaule gauche (mouvement du bec et de la queue). 
L’air de flûte est donné par un petit cartel à musique, le chant de l’oiseau par un 
soufflet. 
Beau mécanisme des doigts de la main gauche, du bras gauche, de la tête 
avec animation de la bouche et des paupières.
Important mécanisme en bronze et fer, avec des cames de chaque côté du 
moteur, dix à droite et quatre à gauche. 
Le mécanisme est plus ancien (fin XIXème) que le personnage (milieu XXème). 
L’ensemble avec un piédestal en bois peint façon faux marbre recouvrant le 
mécanisme dans sa partie haute (92 cm). 
H. Total 186 cm.

5 000 / 8 000
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528	 Gustave Vichy
Marquis fumeur au lorgnon
Automate en très bel état d’origine avec ses habits luxueux en soierie rouge 
et beige, malheureusement axe du remontoir accidenté, n’a pu être testé.         
Belle tête Jumeau en biscuit, bouche ouverte, mains en biscuit. H. 57 cm.

3 000 / 5 000

529	 Bontems
Rare oiseau chanteur sur cache-pot en porcelaine, oiseau branché avec 
mouvement de la tête, du bec et de la queue. Beau chant intermittent. Cache-
pot à décor de scène de parc dans le style de Watteau. (petit éclat à l’entrée de 
la clé). H. 35 cm. Diam. 21 cm.

2 000 / 3 000

530	 Pour Roger & Gallet
Deux automates électriques représentant des parfumeurs assis à leur table. 
Personnages à tête et mains en plastique moulé translucide. Mécanisme à 6 et 
5 cames : mouvements de la tête, des bras et du corps. Ces automates étaient 
envoyés aux parfumeurs dans toute la France pour animer leurs vitrines. Dans 
leur boîte de transport en bois. Fonctionne (nécessite une remise en état de 
la décoration et un réglage des mouvements). Créé par M. Joseph Migotto et 
Rosane Brussaux (responsable de la création artistique chez Roger & Gallet) 
avec l’aide mécanique des établissements Vichy. 220 volts.
Vers 1960. 25 x 28 cm - H. 35 cm.

1 200 / 1 800

528

529

530
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531	 Orgue à anches 
avec singe musicien automate, 
b o n  f o n c t i o n n e m e n t , 
mouvements tête et bras. Habits 
récents dans le goût 18ème.

1 000 / 1 500

	
532	 Diorama, tableau animé, 

moul ins à aubes et à vent, 
b a t e a u  t a n g u a n t  s u r  l e s 
f lots.  Décor v i l lageois avec 
personnages. 48 x 40 cm.

800/ 1 200

533	 Farkas
Mozart à son clavecin
Charmant automate vers 1970, 
tête porcelaine, mouvement de 
la tête et des mains au son de la 
petite musique de nuit. Bel état. H. 
36 cm.

700 / 1 000

534	 Grand santon noir probablement
	 Napolitain

tête et membres en composition 
peinte, corps en tissu bourré 
avec r iches  hab i t s ,  monté 
postérieurement sur un socle 
tournant à mus ique. Mi l ieu 
XIXème. H. 60 cm.

300 / 500

535	 Attribué à Renou
Partie d’automate représentant 
probablement la leçon de chant. 
Incomplet, rouille. 30 x 20 cm. H. 
37 cm (sans la tête).

200 / 300

536	 Epave de tableau animé :
“Pierrot et la lune”, avec petite 
musique. 23 x 17 cm.

50 / 100

537	 Table pour automate escamoteur
avec deux gobelets. 16 x 10 cm.

50 / 100

538	 Attribué à Bontems
Oiseau, animation à deux tirages. 
Dans l’état (sans plumes, sans 
ailes) sur tige en laiton. H. 12 
cm. Et dix socles ronds en laiton 
repoussé à décor de drapé pour 
cage à oiseau chanteur. Diam. 
16 cm.

150 / 200

539	 Acrobate aux barres parallèles
mécan isme à cont repo ids. 
Etat moyen, (incomplet, tête à 
restaurer). L. 33 cm.

50 / 100

533

532
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MUSIQUE MÉCANIQUE

EXPERT CEA
M. DENIS LAMBOTTE - 06 60 76 48 79

540	 Hermès
	 Invisibles Musiciens

Rare foulard en soie fait à la 
demande de ce fameux musée 
et collection belge. Tirage limité. 
88 x 88 cm. Présenté tendu dans 
un encadrement.

150 / 200
541	 Boîte à cigarettes Suisse

	(Ed. Laurens) en bois et papier 
contenant un petit mouvement à 
musique. 10 x 7,5 cm. H. 2 cm.

30 / 50

542	 Boîte à musique à manivelle
à deux a i r s ,  avec chromo 
représentant une élégante de la 
Renaissance. 8,5 x 10 cm.

40 / 60

543	 Sonnette de table fin XIXème
à musique en métal cuivrée et 
patinée, tête de singe surmontant 
le t imbre, lorsqu’on active le 
dernier, la mâchoire et les yeux 
du singe bougent, une petite 
musique se déclenche dans le 
socle en bois noirci (fente).
H. 20 cm.

150 / 200
544	 Boîte à musique

d e  f o r m e  t a b a t i è r e  a v e c 
mécanisme de pendulette-réveil 
intégrée marquée Aubenneau/
Strasbourg, formant réveil.

150 / 200

545	 Boîte à musique à deux airs : 
clairon et les deux hommes 
d’armes. Dans son cof fret en 
marqueterie burgautée de bois 
de rose et incrustations de nacre. 
Clavier : 6 cm. Coffret : 11 x 7,5 m.

150 / 200

546	 Album photos musical, 
garni de photos anciennes, 
fonctionne, décor métallique d’un 
fer à cheval et fleurs. Bon état.

100 / 150

547	 Allemagne, Notre Dame de Paris
Petit orgue en tôle lithographiée, 
vers 1930. Fonctionne à manivelle. 
H. 17 cm. L. 16 cm.

250 / 400

548	 Sceau musical en or jaune,
18K 750 millièmes décor émaillé. 
9 Lames empilées. Bon état, bon 
fonctionnement. 
Poids brut : 20.81 g - Hauteur : 4 
cm.

1 200 / 1 800

549	 Serinette (Europe de l’Est ?) 
9 touches, 8 airs. Caisse sculptée, 
tuyaux bois dessous. Fonctionne, 
mais à réviser. 29 x 20 x 18 cm.

150 / 200

550	 Perroquette à 3 registres, 
12 touches, 12 airs, couvercle 
à refixer. Ebénisterie en noyer 
marquetée de filets (Quelques 
restaurations à prévoir) Trace 
d’étiquette au dos du couvercle. 
1 cylindre (No 2) comportant 
une belle étiquette manuscrite 
mentionnant le nom du facteur 
difficilement déchiffrable, daté 
1829. Tuyaux d’étain.
Bon état général, bon jeu.
39,5 x 29 cm.H. 29 cm.

800 / 1 200

551	 Serinette 10 touches, 
8 airs dont la Marseillaise. Tuyaux 
d’étain. Bon état, bon jeu. Milieu 
XIXème.

400 / 600

552	 Serinette 10 touches, 
8 airs, tuyaux d’étain, soufflerie à 
revoir. Milieu XIXème.

200 / 300

543 544 545

547 548
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553	 Boîte à musique de table
	 “Symphonion” 

p o u r  d i s q u e s  m é t a l l i q u e s 
diamètre 19,5 cm (1 fourni) 41 
lames. Remontage par une 
manivelle sur le côté droit, mise 
en route à l’aide d’une manette 
à gauche. Bon état, à nettoyer, 
boî te en bois naturel ornée 
d’é léments métal l iques aux 
quatre coins. 30 x 23 x 13 cm.

200 / 300

554	 Socle de pendule de forme ovale, 
en placage d’acajou contenant 
un mouvement à lames séparées 
de type cartel. 20 groupes de 5 
lames et un groupe de 7 lames 
pour  l e s  ex t rêm es  a igu ës . 
Cylindre de 20,5 cm, effet piccolo, 
4 airs. Remontage par clef. Bonne 
musicalité. 44 x 22 cm.

700 / 1 000

555	 Boîte à musique 
à 3 cylindres interchangeables 
nickelés (contenus dans un tiroir 
en partie basse) 6 airs chacun. 
Marquée “Orphéa” au dos du 
couvercle. Macaron à l’intérieur 
mentionnant : numéro 25. Zither, 
longueurs des cylindres : 33 cm, 
89 lames (une cassée). Equipé 
d’un régulateur de v i tesse, 
indicateur d’airs. Remontage 
par une manivelle sur le côté 
droit. Ebénisterie en noyer (petits 
accidents) Poignées de transport 
en bronze. Bon état, bon jeu. 74 x 
39 x 36 cm.

1 800 / 2 200 

556	 Reuge, boîte à musique 
de type tabatière, cylindre de 6,5 
cm, 4 airs, sans carte.
18 x 11 x 7 cm.

200 / 300

557	 Reuge, boîte à musique 
de type tabatière, grand cylindre 
de 22 cm (rare), 2 claviers en 
sublime harmonie. Indicateur 
d’airs. Numéro 4227 insculpé 
sur la platine. Joue Beethoven, 
symphonies 5ème, 6ème et 
9ème. Excel lent état, bonne 
musicalité.

1 300 / 1 500

554 

557

555

549

550

552
551
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561	 Boîte à bijoux musicale, 
mouvement Reuge à 1 air, avec 
sa clef. Bon état. 15 x 15 x 7 cm.

150 / 200

562	 Boîte à musique 
de type tabatière, 2 airs de 
menuets : Mozart et Boccherini. 
Bon état. 13 x 10 x 4,5 cm.

80 / 100

563	 Boîte à bijoux musicale, 
mouvement  Reuge à 1 a i r 
(The Rose), décor romantique 
d’une jeune femme et coeurs, 
mentionnant : A message of true 
love. 13 x 10 x 6 cm.

100 / 150

564	 Lot de trois boîtes à musique 
en forme de cloches, de couleurs 
di f férentes. Décor Américain 
(Drapeau et aigle). Mouvements 
Reuge à 1 air. Dans les boî tes 
d’or ig ine, avec le fascicule 
“Edition limitée”. Diamètre de la 
base : 9 cm - Hauteur 11 cm.

200 / 300

565	 Petit violon 
su r  un p résento i r  mus ica l , 
moderne, mouvement Reuge 
j o u a n t  u n e  r o m a n c e  d e 
Beethoven. Bon état, dans sa 
boîte de transport.
Hauteur 20 cm.

80 / 100

566	 Deux ouvrages 
concernant la maison Reuge.

30 / 50

567	 Tableau horloge, 
peintu re de bonne qual i té 
représentant deux églises, rivière 
et personnages. Pendule à fil 
à double gong. Angélus. Beau 
mouvement musical à 4 airs de 
type cartel à lames séparées 
composé de 19 groupes de 
5 lames et le dernier groupe 
extrême aigües de 6 lames. 
Cylindre de 20 cm. Bon état, 
bon jeu. Cadre en stuc doré à 
décor de palmettes. Le cadran 
de la pendule à été remplacé, 
mais nous joignons l ’original 
légèrement accidenté. Aiguilles 
manquantes. Ensemble vers 1830. 
Dimension hors tout : 99 x 82 cm.

1 500 / 2 000

558	 Boite à musique Reuge 
é q u i p é e  d e  5  c y l i n d r e s 
interchangeables, 2 airs chacun, 
manque la car te des a i r s , 
remontage par le dessus. Bon 
état. 43 x 21 x 10 cm.

800 / 1 000

559	 Boîte à musique Reuge, 
coffret ovale. Bon mouvement de 
type tabatière, cylindre de 11 cm, 
jouant “Candle in the wind” en 3 
parties. Présence du certificat de 
contrôle, parfait état, beau décor 
floral sur le couvercle.
26 x 18 x 7,5 cm.

600 / 800

560	 Boîte à musique 
p o u r  d i s q u e s  m é t a l l i q u e s 
diamètre 11,5 cm (18 fournis), 
ébénisterie en placage de ronce. 
Manettes sur le dessus.
19 x 15 x 8 cm.

200 / 400

558

559

560556
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568	 Tableau horloge, décor champêtre, 
cadre en stuc doré. Pendule 
estampillée Wurtel. Petit cartel 
ajouté postérieurement, clavier 
de 32 lames, cylindre de 9 cm, 
remontage par levier nécessitant 
l’ouverture du tableau pour le 
remontage. Manettes en dessous. 
Présence d’une belle étiquette 
“Wurtel Fabrique d’Horlogerie 
Musique de Genève”. Dimensions 
hors tout : 80 x 64 cm.

800 / 1 000

569	 Maquette de cathédrale
	en bois peint, avec musique et 
défilé de procession. Electrifiée, 
quelques restaurations à prévoir. 
46 x 50 cm. H. 85 cm.

300 / 500

570	 Belle boîte à musique Langdorff, 
6 airs (carte présente). Cylindre 
de 27,5 cm, 103 lames (une 
réparée). Numéro 4362 indiqué 
sur la carte des airs. Clef de 
ser rure présente. Couverc le 
marqueté. Très belle notation, état 
général et musicalité excellents. 
50 x 21 x 15 cm.

800 / 1 200

571	 Organette à anches “Mignon”.
Ebénisterie peinte façon bois, 
22 notes, avec 1 rouleau, bon 
fonctionnement. 46 x 34 cm.
	H. 36 cm.

600 / 800

568 570

571

569

567
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572	 Boîte à musique 
de type tabatière Reuge, 1 air, 
boî te en bois naturel à décor 
de partitions sur le couvercle. 
Fonctionne. 15,5 x 11 x 7,5 cm.

80 / 100

573	 Boîte à musique de type tabatière,
2 airs. Dans un coffret en bois, 
macaron sur le couvercle.
Bon état. 13 x 8,5 x 7 cm.

150 / 200

574	 Piano à dos turc à 9 airs,
cylindre de 51,5 cm, 34 touches 
dont 14 mandolinées, un timbre. 
Fabr icant Giuseppe Turconi 
à Constantinople, sa plaque 
se trouve en partie basse sur 
la façade, en partie haute joli 
chromo “Portrait de femme”. A 
l’intérieur se trouve la carte du 
fabricant et une photo ancienne 
d’un couple de forain. Caisse en 
bois noirci. 66 x 47 x 110 cm. 
Repose sur un support pliant en 
bois tourné noir. Hauteur totale : 
190 cm. 
A fait l’objet de la couverture de 
la revue numéro 67 de l’AAIMM 
en 2008. Instrument rare dans cet 
état.

1 500/ 2 000

575	 Hérophon, fonctionne, 
soufflerie en bon état, joli décor 
sur le plateau, avec 9 disques.

400 / 600

575-2	 Ariston 19 notes (Peu courant).
Fonctionne. Avec 6 disques. 
Une petite partie de moulure 
manquante. Bon état. On y joint 
5 disques pour Ariston 24 notes 
(Etat moyen).

400 / 500

575-3	 Thibouville : orgue à anches 24
	 notes, 

à remettre en service, avec 2 
cartons.

400 / 600

575-4	 Boîte à musique de type cartel, 
8 airs, cylindre de 32,5 cm jouant 
sur 94 lames, intérieur rouge, 
carte des airs absente. Numéro 
1504 insculpé sur la platine, 
Remontage par clef, manettes 
sur le côté gauche. Plusieurs 
picots manquants, lames en 
bon état. Couvercle marqueté 
d ’ ins t ruments  de mus iqu e. 
Fonctionne (poussive), à nettoyer 
et graisser. 53 x 29 x 21 cm.

300 / 500

575-5	 Manopan, organette à anches
	 24 notes, 

fonctionne, mais à réviser. Avec 2 
cartons. Complète, à nettoyer. 

400 / 500

575-6	 Phono valise Polydor, 
gainé noir, fonctionne, bon état.

50 / 80

575-7	 Lot de 11 cartons (Papier) 
pour Coelophone Thibouville, en 
bon état. On y joint un rouleau de 
papier perforé pour organette.

150 / 200

575-8	 Pendule anglaise “Elliott London”
à carillon, 4 marteaux frappant 
s u r  4  b a r re s  m éta l l i q u e s . 
Ébénisterie en loupe. Cadran 
à chiffres romains, poignée en 
bronze sur le dessus. Très bon état. 
22 x 14,5 cm. H. 31 cm.

400 / 600

576	 Pianista Thibouville et Lamy, 
porte le numéro 488, à remettre 
en fonction, semble complet et 
bon état. Avec 5 cartons.

500 / 800

577	 Organette à anches 24 notes 
p o u r  d i s q u e s  m éta l l i q u e s , 
é b é n i s t e r i e  n o i r e  ( t r a c e s 
d’insectes xylophages), sans 
disques, la souf f lerie semble 
fonctionnelle, à remettre en état. 
45 x 36 x 23 cm.

100 / 120

574



17

Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001com/28001

588-2	 Organina 24 touches :
plus de 25 cartons perforés. Divers 
formats, en majorité en bon état.

200 / 300

589	 Elément de sommier d’orgue 
comportant une étiquette Poirot 
Frè res et  deux p lanchet tes 
marquées “Poirot Frères” pour 
l’une et “Mirecourt” pour l’autre.

50 / 80

590	 1 cylindre en bois 
pour orgue (fente) à vis sans fin, 
longueur 103 cm.

30 / 50

591	 Deux caisses de serinettes vides.
80 / 100

592	 Cartons et gammes :
deux gammes Odin dont 42 T, 
une gamme Decaps, un carton 
Th ibouv i l le 24 T,  un car ton 
M e lot rop e et  un  macaron 
porcelaine des orgues Dumont et 
Lelièvre aux Andelys.

50 / 80

593	 Pièces détachées pour serinettes : 
éléments de caisses, vis sans fin...

60 / 80

594	 Deux mécanismes de mouvement
de type tabatière, remontage par 
tirage, (non testé, dans l’état). On 
y joint trois petits mouvements 
modernes.

50 / 100

595	 Hupfled
Rouleau en carton perforé pour 
piano.

30 / 50

596	 Deux gammes Poirot,
trois cylindres pour serinette et un 
cylindre pour organette 36 cm.

50 / 80

597	 Concertina, trois rouleaux papier
pour organette.

30 / 50

598	 Cylindre pour orgue
en bois picoté. Dans sa boîte de 
transport.

20 / 30

578	 Lot de trois petites organettes 
à  a n c h e s  p o u r  d i s q u e s 
métal l iques,  16 notes,  sans 
d i sques ,  ébén i s te r ie  no i re, 
l e s  s o u f f l e r i e s  s e m b l e n t 
fonctionnelles, à remettre en état. 
Environ 35 x 26 x 18 cm.

200 / 300

579	 Très important lot de rouleaux 
pour pianos pneumatiques, divers 
formats, en majorité en bon état.

200 / 400

580	 24 disques pour Ariston 33 cm.
150 / 200

581	 Présentoir vertical en bois 
montrant 3 rouleaux d’orgue à 
des fins pédagogiques.

100 / 150

582	 Deux vitrines pédagogiques 
présentant le système mécanique 
(fonctionnel) d’un piano. Une 
vitre cassée sur l’une. Fabrication 
ancienne. 59 x 11 cm. H 32 cm 
pour l’une, 51 x 12 cm. H. 42 cm 
pour l’autre.

300 / 400

583	 Boîte à musique de type cartel,
	4 airs, cylindre de 12 cm jouant 
sur 60 lames. Boîte simple vernie 
noire. Bon état.

150 / 200

584	 Réveil musical en bois, à réviser. 
H. 40 cm.

50 / 80

585	 Cave à cigares musicale, à réviser.
H. 29 cm.

50 / 80

586	 Boîte à musique L’Epée, 
de type cartel, 4 airs, cylindre 
de 15 cm jouant sur 74 lames. 
Étouffoirs à revoir. Remontage 
par clef sur le côté gauche (Non 
d’origine). 34 x 16 x 12 cm.

150 / 200

587	 Boîte à musique L’Epée, 
de type car tel, pour pièces. 
Cylindre nickelé de 12 cm. 35 x 19 
x 13 cm.

60 / 80
588	 Organina 24 touches :

plus de 25 cartons perforés. Divers 
formats, en majorité en bon état.

200 / 300
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599	 Documentation sur la maison
	 Poirot à Mirecourt :

acte de vente d’un manège 
forain au XIXème et copie de 
partage succession Gasparini.

20 / 30

600	 Socle en carton pressé
représentant un tronc d’arbre 
avec pet i te mus ique (pour 
automate ou jouet mécanique). 
H. 16 cm. On y joint une petite 
musique provenant d’une boîte 
Menier (rouille, ressort décroché).

40 / 60

601	 Deux grands disques métalliques 
Lochmann diamètre 71 cm, bon 
état.

80 / 100

602	 5 disques métalliques Polyphon 
diamètre 39,5 cm, bon état. On 
y joint 5 disques en carton pour 
Ariston et 2 disques métalliques 
diamètre 30 cm en état moyen.

80 / 100

603	 11 disques métalliques Polyphon 
diamètre 39,5 cm. Bon état.

150 / 200

605	 Grand coffret verni 
à l’imitation de la marqueterie à 
décor de fleurs, intérieur gainé 
rouge, avec petite musique. Fin 
XXème. L. 43 cm.

50 / 80

606	 Festivals : important lot de pin’s,
souvenirs, médailles, décorations, 
provenant de festivals.

30 / 50

607	 Nombreux objets à musique
	 modernes :

chope, coffret, jouets et souvenirs 
de manifestations sur la musique 
mécanique.

50 / 100

608	 Enregistrements : lot de CD,
cassettes audio et vidéo sur la 
musique mécanique : orgue, 
boîtes à musique...

100 / 150

609	 Chaise musicale atypique 
de style Napoléon III, en bois 
tourné noirci et peint. Bon état.

300 / 400

610	 100 CD audio :
m u s i q u e  d e s  “ I n v i s i b l e s 
musiciens” : Gershiwn, Paderwski, 
Prokofiev, Chaminade...

50 / 100

610-2	 100 CD audio :
musique des “Invisibles musiciens” 
: Gershiwn, Paderwski, Prokofiev, 
Chaminade...

50 / 100

611	 20 catalogues
de la collection des “Invisibles 
Musiciens”.

50 / 80

540

575.8

575
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615	 Uncle Sam par Caille Brothers and Co
Floor Machine, appareil de force 
en bois avec buste de l’oncle 
Sam en fonte polychrome. Vers 
1910 ? Fonctionne avec pièce de 
5 cts ou 2 cts d’Euros. Trousseau 
de clés et serrures d’origine. H. 
196 cm. Petites restaurations 
d’entretien dont probablement la 
polychromie du personnage.

15  000  /  20  000

MACHINES À SOUS

612	 Roulette de comptoir,
piétement en fonte polychrome 
à rare décor asiatique avec 
personnage grotesque soutenant 
la roue de la loterie, cadran avec 
couple dansant. H. 34 cm.

800 / 1 200

613	 Groetchen De luxe Mercury, USA
Appareil de comptoir à trois 
rouleaux, à l ’ef f igie de Jean 
Harlow, en fonte d’aluminium, 
distributeur de chewing-gum et 
pièces. Fonctionne mais réglage 
nécessaire. Pièce de 1 centime.

300 / 500

614	 “Le pingouin”
Murale française par Bonzini, 
à disque à trois entrées (trois 
cou leu r s).  Ca i s se  en bo i s . 
Fonctionne avec pièce de 1 
Franc. Clé.

800 / 1 200

MACHINES À SOUS

615

612

614
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616	 “Rol-a-Top”
Modèle “Bird of Paradise” par 
Watling, USA, 1936. Beau jackpot 
peint jaune et rouge avec jetons. 
Fonctionne.

4 000 / 6 000

617	 Le Jockey
Rare et belle machine de course 
de chevaux avec choix des trois 
couleurs par Louis Miquel (France 
vers 1934). Dans un meuble 
Ar t Déco formant rangement 
dans la partie basse, paiement 
automatique des gains. Bel état 
d’origine. Fonctionne avec 25 cts 
troué ou 20 c de francs.
H. 165 cm. 50 x 34 cm.

5 000 / 6 500

617

617

616
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618	 Mills Novelty
“Little Sucess”
Machine très décorative à cinq rouleaux avec cartes à jouer, jeux de poker 
donnant droit à des cigares (Ex. Royal Flush : 25 cigares). Très belle décoration : la 
machine repose sur une colonne enflée et tronquée. L’ensemble en métal peint 
façon faux marbre. Chicago vers 1902. Fonctionne. Pièces fournies.
H. 150 cm.

2 500 / 4 000

619	 Grue foraine
“Novelty Merchantman” par Exhibit Supply Co. Chicago
Fonctionne électriquement (non testée). Grande caisse en bois (56 x 61 
cm), avec appliques de fonte d’aluminium peint rouge. Avec jetons pour le 
démarrage. Semble complète. H. 182 cm.

3 500 / 5 000

619 618
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620	 “Kobold”
D i s t r i b u t e u r 
d e  c h o c o l a t 
a l lemand, vers 
1915.
Grande colonne 
carrée en bois 
p e i n t  r o u g e 
e t  b l e u  a v e c 
a p p l i q u e s  d e 
p l a q u e s  e n 
t ô l e  r o u g e , 
i n s c r i p t i o n s 
r o u g e , 
m é c a n i s m e  à 
m o n n a y e u r . 
Semble complet, 
non testé. Porte 
le n° 31841. H. 173 
cm.

2 500 / 4 000

621	 The Elk - l’Elan
par  M i l l s ,N ove l t y  Ch icago. 
Roulette à trois rouleaux avec 
choix de couleur, paie en jetons. 
Caisse en fonte d’aluminium 
décorée sur trois faces. Vers 1908.

2 500 / 3 800

622	 “Le Tigre”
Machine type roulette à trois 
rouleaux, caisse en métal repeint 
marron et or, décoration non 
d’origine. Avec jetons. Clé.

1 000 / 1 500

620

621

622

623

624



23

Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001com/28001

623	 “L’Eclair”
Tir par Louis Loubet (La Garenne), 
machine à sous française vers 
1930, caisse en bois et fonte 
d’aluminium (sans clé, ni jetons). 
Bel état.

2 000 / 3 500

624	 “Dutch Boys”
par Jennings, USA vers 1927, 
machine à trois rouleaux à décor 
de lutins, “Appareil distributeur 
conforme à la loi de 1935”. 
Fonctionne, avec clé.

1 500 / 2 500

625	 “The Greyhound Stadium”
Course de lévriers, machine à 
cinq entrées avec disque, caisse 
bois. Vers 1935 ?

1 200 / 2 500

625.2 “Try your grip”
Appare i l  d e  fo rc e  ang la i s 
en fonte.  Beau décor 190 0 
avec pieds en pattes de lion, 
mécan i sme avec t imbre à 
nettoyer. Fonctionne avec penny 
(non fournis). Pas de clé. H. 50 cm.

2 000 / 3 000

626	 “L’Addition”
Murale française à bil les par 
K .F (Kaufmann Frères),  vers 
1909. Caisse en bois sculpté de 
feuillage stylisé. Fronton en métal 
moulé représentant un canon, 
marqué K.F.Garnitue en bronze. 
Beau décor d’origine. Fonctionne. 
Distribue des jetons, clé.

2 500 / 4 000

626.2 	 Jockey
USA, Mills, Novelty Company
Jack-pot à trois rouleaux.
Caisse bois avec façade en fonte 
à décor de jockey.

2 500 / 3 000

627	 Super Poker
Jeu de comptoir, fabrication 
française “Système et mouvement 
M.P”. Fonctionne avec pièce de 
1 Franc. Socle en métal chromé 
(rouille). Sans clé. H. 38 cm.

150 / 200

625

625.1

626

627

626.1
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628	 “La poule”
France, début XXe
Sur son pied en fonte à partir 
de 1900. Exemplaire vers 1930 
distribuant des oeufs (quatre en 
plastique fourni). Restauration 
partielle des peintures qui sont 
ravivées (et restaurations d’usage 
: vis remplacées). Fonctionne 
avec pièce. Mécanisme ayant 
été électrifié. Non testé. Pas de 
clé. H. 143 cm (pied et poule 
solidaires).

1 500 / 2 500

628.2 	 Distributeur de chocolats, Allemagne
marqué “Pramien - Automat - 
Jugend - Ges Gesch”
par Philip à Berlin. Tôle et fonte 
peinte (peinture rafraîchie)
 H. 88 cm.

1500 / 2000 

629	 Caisse enregistreuse nationale
en métal et bronze chromé à 
décor de feuillage, indication de 
la monnaie : pesetas. Dans l’état, 
non testée. 

700 / 1 000

630	 Rond-Point (marque déposé)
B i l la rd de tab le en bo is  à 
monnayeur (pièce de 25 cts), Bel 
état, fonctionne. 84 x 45 cm.

200 / 300

631	 Lot de jetons pour machine à sous, 
dif férents modèles, dif férentes 
époques. Environ 2 kg.

30 / 50

ART FORAIN
ARTS DU SPECTACLE

632	 Belle bannière en soie
	mentionnant “Luna park Bruxelles 
Bal 1913. Prix d’honneur”. Belle 
représentation peinte d’une jeune 
femme, (léger accident en partie 
basse). Bel état de fraîcheur.
100 x 51 cm.

200 / 300

635

629

628

630

628.1
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633	 Magicien en celluloïd
avec mécanisme à clé. 15 cm.

30 / 50
634	 Elément de jeu de massacre

en bois peint polychrome figurant 
un zouave à cheval, usures 
d’usage. L. 44 cm.

70 / 100

635	 “Caravane Diamantine”
Carton publicitaire à décor de 
caravane de cirque pour la Cie 
Diamantine, de forme arrondie. 
Vers 1935. H. 57 cm. L. 74 cm.

100 / 150

636	 Trois roues de loterie
	 sur panneau acajou,

en bronze chromé et laquées 
rouges. 82 x 35 cm. Dans sa 
caisse de transpor t di f fusée 
par les Établissements Giraud à 
Bordeaux à l’attention de comité 
des fêtes.

200 / 300

637	 Programme du cirque Pourtier
	de 16 pages, plus couverture 
car tonnée avec M ickey et 
phoque jongleur. 27 x 12 cm.

30 / 50

638	 “Cirque Molier 1880-1904”
Ouvrage grand format (in-quarto) 
non coupé, édition Paul Dupont. 
Exemplaire n° 19. 196 pages.

100 / 150

639	 “Musée du cirque fin XIXe”
Encadrement provenant de 
la collection Paul Haynon avec 
représentations de cinq artistes, 
dessins ou gravures, signés et 
datés, certains légendés. A vue : 
40,5 x 33,5 cm.

100 / 150

640	 Esteve, dôme de roulette 
en métal chromé à décor de 
cartes à jouer (usures d’usage). 
Diam. 59 cm.

200 / 300

641	 Beau cheval de manège cabré
e n  b o i s  a n c i e n n e m e n t 
polychrome, bon état. Attribué à 
Limonaire. L. 135 cm. H. 92 cm.

600 / 1 000

642	 Diminutif d’un manège forain, 
comportant des chevaux, deux 
gondoles, un orgue. Electrique, 
avec éclairage et sonorisation 
à l’aide d’un lecteur de cassette 
“Sony”. Fabrication soignée, bel 
état. Diamètre 78 cm, hauteur : 
82 cm.

600 / 800

643	 Maquette de manège forain
électr i f ié (non testé). Travai l 
artisanal vers 1930. Avec neuf 
groupes d’animaux, av ions, 
autos, toupie en bois peint. Diam. 
70 cm. H. 70 cm.

500 / 800

636

637 638

640
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644	 Manège forain
avec six animaux en bois peint, 
l’un portant une étiquette Baby 
Jou, montant et descendant par 
un mécanisme fixe sous la toile, 
mât carrée en glace. La base 
avec roue pouvant être reliée 
à un moteur, probablement 
an imat ion  pou r  v i t r i n e  d e 
magasin. Vers 1950. Diam. 62 cm. 
H. 90 cm.

200 / 300

645	 Deux grandes toiles décoratives
	 peintes

sur le thème de Venise. Environ 3 
x 2 m.

150 / 200

646	 Deux grandes toiles décoratives
	 peintes

d’après des tableaux de Renoir. 
Environ 3 x 2 m.

150 / 200

647	 Deux grandes toiles décoratives
	 peintes

sur le thème de Marie-Antoinette. 
Environ 3 x 2 m.

150 / 200

648	 Grande toile décorative :
arb re  généa log ique de la 
musique mécanique.

100 / 150

	

642

643

641

632

644
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PHONOGRAPHES

EXPERT CEA
M. DENIS LAMBOTTE - 06 60 76 48 79

651	 Phonographes, sept ouvrages :
un en français, les autres en 
anglais.

40 / 60

652	 Aiguilles Marschall, carton
	 publicitaire 

de forme ronde. Diam. 20 cm. On 
y joint quatre petits disques pour 
enfant.

20 / 30

653	 Minophone ?
Gramophone pour enfant dans 
son coffret gainé de papier bleu, 
(usures), avec trois disques.

15 / 30

654	 Pigmophone
Phonographe d’enfant circulaire 
en tô le peinte à l ’ imi tat ion 
du bois,  pavi l lon en métal. 
Fonctionne.

80 / 120

655	 Gramophone pour enfant 
dans son coffret gainé de papier 
ver t. (Usures). On y joint s ix 
disques.

15 / 30

656	 Phénix,
	 phonographe pour cylindres, 

fonctionne, clef non d’origine, 
sans couvercle, sans pavillon, 
avec 3 cylindres en mauvais état.

200 / 300

657	 Pavillon de phonographe
	 ton bleu, 

peinture d’origine.
Diamètre 63 cm.

80 / 120

658	 Lot composé de : 
une boîte vide “Parlophon”, deux 
écouteurs pour écoute de phono 
(caoutchouc durci et cassé), un 
système vérité (traces de rouille), 
une tête Pathé enregistreuse, 
deux têtes de lecture Pathé pour 
cylindres, une manivelle et 40 
cylindres de cire, une majorité en 
bon état.

300 / 400

659	 Edison
Phonographe pour cyl indres 
“Spring Motor”. Beau pavillon noir 
“Col de Cygne” avec sa potence. 
Tête 4 minutes. Fonct ionne, 
manqu e la  cou r ro i e  e t  l e 
couvercle. A nettoyer.

1 000 / 1 400

660	 Edison
Phonographe pour cyl indres 
“Spring Motor”. Sans pavillon, tête 
2 minutes. Avec son couvercle. A 
nettoyer.

400 / 600

661	 Pathé “Duplex” 
Phonographe pour cyl indres. 
Potence réparée, moteur à réviser. 
Avec un cornet en laiton.

200 / 400

658

659

657
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661.1 	 Andia, phonographe
	 dit « Bouddha ou Sage Chinois ».

Complet, bon état (Restauration 
au couvercle). Pour disques 78 
tours à aiguilles, tête de lecture 
d’origine.

2 200 / 3 000
662	 Phrynis

Phonographe pour  d i sques 
78 tours à aiguil les, pavil lon 
asymétrique ton rouge en partie 
repeint, tête de lecture Phrynis, 
belle décalcomanie sur le devant. 
Bon état.

400 / 600

663	 Gramophone à rouleaux Pathé
	 réversible

avec deux mandrins, Standard 
et Inter, tête de lecture à saphir, 
système Vérité et quatre pavillons 
en aluminium. Etat grenier.

150 / 200

664	 Pathé, phonographe 
pour disques 78 tours à aiguilles. 
Pavillon intérieur, belle caisse 
sculptée, fonctionne.

100 / 120

665	 Phonographe hybride 
pour disques 78 tours. Possède 
un bras de lecture et tête à saphir 
pour pavillon intérieur, et une 
potence, bras et tête de lecture 
à aiguilles avec petit pavillon vert 
repeint. Fonctionne.

80 / 100

666	 Phonographe de voyage
gainé noir, pour disques 78 tours 
à aiguilles. Tête “Reproducteur 
Henry”. Très bon état, fonctionne.
22 x 17 x 9,5 cm.

200 / 300

667	 Phonographe Peter Pan, 
gainé marron, manque le support 
de disque. Fonctionne.

100 / 150

668	 Phonographe Pathé, 
pavillon intérieur, caisse en bois 
naturel, tête pour disques 78 tours 
à saphir, fonctionne.
41 x 40 x 21 cm.

50 / 80

669	 Phonographe de voyage 
en bois naturel “Laryphone”. 
Complet, fonctionne, bon état.

150 / 200

662

660

661

661.1

666 667
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670	 Phonographe de voyage 
en bois naturel “Laryphone”. 
Fonctionne, manque la manivelle.

80 / 100

671	 Phonographe pour disques 78 tours 
à saphi r  “Pathé Jeunesse”, 
potence et  b ras  d ’o r ig ine. 
Manque le saphir (Protège saphir 
présent). Bon état.

200 / 300

672	 Phonographe Odéon, 
pavillon intérieur. Boiserie façon 
acajou, deux systèmes de lecture 
: un bras et tête de lecture pour 
disques 78 tours à aigui l les, 
et une lecture à saphir par 
l’intermédiaire d’un entonnoir en 
papier cartonné (bon état) façon 
diffusor. Avec sa clef de serrure. 
Bon état. 47 x 46 x 31 cm.

300 / 400

673	 Phonographe électrique, 
pavillon intérieur, caisse en bois 
naturel, état moyen. 44 x 41 x 34 
cm.

30 / 50

674	 Phonographe pour disques 
78 tours à saphir, tête Diamond, 
sans manivelle, non testé.

50 / 80

675	 Phonographe en bois 
pour disques 78 tours à aiguilles, 
pavi l lon intér ieur,  couvercle 
m a r q u e t é  d ’u n  p a y s a g e . 
Fonctionne.

50 / 80

676	 Pathé, phonographe en bois 
façon acajou, pour disques 78 
tours à aiguilles, pavillon intérieur, 
fonctionne.

50 / 80

677	 Phonographe pour disques 78 tours, 
caisse en bois façon acajou, 
vitres ton vert sur 3 faces. Pavillon 
métal de forme cornet intérieur 
rouge, à débosseler. Moteur non 
d’origine.

100 / 120

678	 Phonographe pour disques 78 tours. 
Tête Pathé Concer t,  saphi r 
et  protège saphi r  présents. 
Bras à refixer, caisse sculptée, 
fonctionne, manivelle présente. 
Plaque en verre gravée sur la 
façade “Vanesse Maubeuge”. 
Pavi l lon ton rouge peinture 
d’origine. Bon état.

300 / 400

679	 Phonographe pour disques 78 tours 
à saphir, caisse en bois naturel, 
pavillon ton bleu. Fonctionne. 
Plaque en façade mentionnant 
“Le Limousin H. Boutraingain 
Limoges”.

100 / 150

680	 Phonographe Allemand
	 “Kosmograph” 

D i k t i e r m a s c h i n e n  F a b r i k -
Dresden, semble complet, vers 
1940. Pavillon de type cornet en 
tôle. Dans sa boite de transport 
en bois naturel. Bon état de 
l’ensemble. Dimensions de la 
boîte : 50 x 34 x 27 cm.

300 / 400

681	 Phonographe de voyage
	 Thorens Excelda, 

figurant un appareil photo. Tôle 
peinte marron façon lézard, 
complet bon état.

150 / 200

682	 Phonographe pour disques 78 tours 
à s a p h i r  “ Pa t h é  D i f f u so r ”. 
Ebénisterie et entonnoir en papier 
cartonné en bon état, avec volets 
d’expression. Bon état général.

300 / 400

671

672
678

680
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683	 Phonographe pour disques 78 tours 
à aigui l les “L imania Swiss”. 
Pavillon intérieur, fonctionnement 
à vérifier, état moyen.

50 / 80

684	 Phonographe électrique
	 Américain “Electrope” à lampe

pour disques 78 tours à aiguilles. 
Licence Thomson. Présence d’un 
écouteur d’époque (Fonction 
radio ?). Présence d’une rangée 
de lampes à l’intérieur visible 
en ouvrant la trappe au dos. 
Ensemble contenu dans une 
caisse en fer ton bleu, poignées 
de transport. Vers 1935/40. 63 x 36 
x 43 cm.

400 / 600

685	 Phonographe pour disques 78 tours 
à aiguilles, caisse en bois naturel, 
pavillon intérieur, fonctionne. 26 x 
29 x 17 cm.

80 / 100

686	 Phonographe pour disques 78 tours, 
caisse en bois sculptée, base à 
recoller, pavillon ton vert peinture 
d’origine (manchon à ressouder). 
Moteur Thorens, fonct ionne. 
Diamètre du plateau 15 cm. 29 x 
29 x 16 cm.

120 / 150

687	 Phonographe pour disques 78 tours 
à aiguilles, caisse en bois, 3 vitres 
biseautées dont une accidentée, 
fonctionne. Beau et important 
pav i l l on  anne lé  en la i ton , 
(quelques déformations).

200 / 300

688	 Tin-foil 
d e  f a b r i c a t i o n  m o d e r n e 
ar t i sanale.  Cornet métal  et 
carton.

100 / 120

689	 Graphophone Type K, 
phonographe pour cylindres, 
mandrin standard, présence d’un 
mandrin inter, fonctionne, avec sa 
tête de lecture (saphir à recoller). 
Cornet alu.

150 / 200

690	 Edison, Ediphone 
dans sa caisse d’origine, équipé 
de deux têtes, pour lecture 
et enregistrement, avec son 

681

684

687

690

698



31

Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.Vous trouverez les photos, descriptions, estimations de tous les lots sur les sites www.ivoire-chartres.com et www.interencheres.com/28001com/28001

cornet, fonctionne, bon état. Les 
charnières du couvercle sont 
présentes, à refixer.

300 / 400

691	 Phonographe caisse en bois, 
pavillon intérieur, pour disques 78 
tours à aiguilles, fonctionne, état 
moyen. 37 x 37 x 30 cm.

30 / 50

692	 Phonographe pour disques 78 tours 
“Pathé Reflex Coq”, caisse en 
bon état.  Pav i l lon intér ieur. 
Equipé d’une tête pour aiguilles, 
fonctionne, moteur bruyant, à 
graisser.

80 / 120

693	 Phonographe pavillon intérieur, 
pour disques 78 tours à aiguilles, 
manivelle non d’origine, non testé.

50 / 80

694	 Phono électrique 
pour disques 78 tours, bras en 
bakélite, caisse en bois, non testé.

50 / 80

695	 Phonographe électrifié 
pour disques 78 tours, caisse 
en bois façon acajou, pavillon 
intérieur, tête pour aiguille. 37 x 38 
x 27 cm.

80 / 100

696	 Ediphone 
Appare i l  de  bu reau,  avec 
manivelle. Semble complet.

150 / 200

697	 Edison, raboteuse 
pour cylindres, semble complète, 
à réviser.

80 / 120

698	 Pathé,
	 Olophone (ou Echophone)

Phonographe pour disques 78 
tours (2 têtes de lecture à saphir). 
Pavi l lons intér ieurs. Têtes de 
lecture non d’origines, manivelle 
absente, non testé.

300 / 500

699	 Meuble phono 
pour disques 78 tours à aiguilles, 
électrifié ( Une manivelle jointe 
?) Etat moyen. 43 x 43 cm. H. 106 
cm.

30 / 50

700	 Rare raboteuse Edison 
pour disques épais, semble 
complète, à nettoyer et remettre 
en fonction.

400 / 600

701	 Edison, Ediphone Voice Writer
Appareil de bureau, complet, 
en bon état. Avec sa réserve de 
9 boî tes de cylindres d’origine 
(seules 3 boîtes contiennent des 
cylindres, un seul en bon état). 
Présence de 2 étiquettes vierges 
en celluloïd, en bon état, dans 
leur compartiment, destinées 
à ident i f ie r  le contenu des 
enregistrements. Transformateur 
fourni.

400 / 600

702	 Klingsor, phonographe allemand 
pour disques 78 tours à aiguilles, 
équipé en façade d’une cithare 
en sortie de pavillon dont les 
cordes, à en croire le fabricant 
vibrent par sympathie en sortie de 
son, conférant ainsi une tessiture 
particulière. Ebénisterie en chêne, 
complet, bon état.

500 / 800

703	 Pathé, phono valise Olotonal, 
gainage en cuir marron clair, bon 
état.

80 / 100

701

702
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704	 Phono valise Suisse Stradivox. 
Gros modèle, t rès bon état. 
Compar t iment contenant un 
tampon nettoyeur. Réservoir à 
aiguilles sur le côté droit. Avec 
arrêt automatique. Manivelle 
absente, non testé.

200 / 300

705	 Phono valise gainé rouge 
“Limania Weekend”. Avec système 
marche/ar rêt  au tomat ique. 
Fonctionne.

50 / 80

706	 Phono valise gainé noir, 
intérieur moucheté. Equipé d’une 
tête réversible. Fonctionne.

30 / 50

707	 Phono valise “Idéal”. 
Electrifié, non testé.

30 / 50

708	 Phono valise gainé noir, 
intérieur bleu. Fonctionne.

50 / 80

709	 Lot de deux phonos valises 
dont un électrique et l ’autre 
Colombia modèle 175 à restaurer.

20 / 50

710	 Meuble phono sans manivelle, 
non testé. 52 x 45 x 114 cm.

50 / 80

711	 Vitrine moderne horizontale 
s u r  p i e d s  p ré s e n ta n t  d e s 
accessoires de phonographes : 
boîtes d’aiguilles, disques, etc...

200 / 300

712	 Un lot comprenant une caisse
	 de phono, 

deux moteurs de phono, une 
manivelle, un pavillon en tôle de 
couleur verte repeint.

80 / 100

FIN DE LA VENTE

VERS 18H

660

700

704
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28630 Le Coudray

GALERIE DE CHARTRES
7 bis rue Collin d’Harleville
28000 Chartres

Espace des Ventes
DU COUDRAY

VENTES BIMENSUELLES LES MARDIS :
10 et 24 janvier, 7 et 21 février, 7 et 21 mars,

4 et 18 avril, 2, 16 et 30 mai, 13 et 27 juin, 11 et 25 juillet.

CHEMIN DE FER ÉCARTEMENTS O – I ET RÉEL

e

ARTS D’ASIE - ARTS PREMIERS

VÉHICULES DE COLLECTION

Samedi 14 janvier
VINS ET ALCOOLS

Samedi 21 janvier
TABLEAUX – MOBILIER – OBJETS D’ART

Mercredi 25 janvier
JOURNÉE NATIONALE DE L’EXPERTISE

Lundi 30 et Mardi 31 janvier
BARBIE – COROLLE

AUTOUR DE LA POUPÉE (Hors catalogue)

Samedi 1 1 février
LIVRES ANCIENS ET MODERNES

Mardi 14 février
JOUETS ET CHEMIN DE FER (Hors catalogue)

Samedi 18 février
MILITARIA – SOUVENIRS HISTORIQUES

VENTE REPORTÉE AU 29 AVRIL

Mardi 28 février
MODE ET BIJOUX

Samedi 1 1 mars
CHEMIN DE FER ÉCARTEMENT HO

Mardi 14 mars
AUTOMOBILES 1/43e

Samedi 18 mars
POUPÉES DE COLLECTION

Dimanche 26 mars 
TABLEAUX - MOBILIER - OBETS D’ART

XVIIIe ET XIXe

Lundi 27 mars
TABLEAUX MODERNES

ARTS DECORATIFS DU XXe

ARTS D’ASIE - ARTS PREMIERS
ARCHÉOLOGIE

Samedi 1er avril
VÉHICULES DE COLLECTION

AUTOS - MOTOS

Samedi 15 et Dimanche 16 avril
PRÉ-CINÉMA - CINÉMA
APPAREILS PHOTOGRAPHIQUES

Samedi 22 avril
JOUETS DE COLLECTION

Dimanche 23 avril
CHEMIN DE FER ÉCARTEMENTS O – I ET RÉEL

Mardi 25 avril
ART DE LA PUBLICITÉ

Samedi 6 mai
MONTRES – HORLOGERIE
BIJOUX – ORFÈVRERIE

Mardi 9 mai
JOUETS VINTAGE

Samedi 13 mai
POUPÉES DE COLLECTION

Dimanche 14 mai
AUTOMATES – MUSIQUE MÉCANIQUE
PHONOGRAPHES – MACHINES À SOUS
ART FORAIN – ARTS DU SPECTACLE

Mardi 6 juin
TIMBRES ET CARTES POSTALES

Mardi 20 juin
T.S.F - SCIENCES ET TECHNIQUES

Samedi 24 juin
TABLEAUX – MOBILIER – OBJETS D’ART

Mardi 27 juin
MODE ET BIJOUX

Samedi 1er juillet
AUTOMOBILES 1/43e

Mardi 4 juillet
AUTOUR DE LA POUPÉE (Hors catalogue)

Mardi 18 juillet
JOUETS ET CHEMIN DE FER (Hors catalogue)

CALENDRIER
1ER SEMESTRE 2023

GALERIE DE CHARTRES

Commissaires-Priseurs
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